
D.D. n.1514

REPUBBLICA ITALIANA

                                                                       
REGIONE SICILIANA

               ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
       SERVIZIO FRUIZIONE, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL 

PATRIMONIO CULTURALE PUBBLICO E PRIVATO - S6.1
               IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO           lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTO il  Decreto legislativo n.42 del  22 gennaio 2004,  recante  il  codice  dei  Beni  Culturali  e  del

paesaggio e s.m.i;
VISTE le LL.RR.n.28 del 29/12/1962 e n.2 del 10/04/1978 e s.m.i; 
VISTE la L.R.n.80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela,la valorizzazione e l'uso sociale dei

beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”e successive modifiche ed int,
e la legge regionale n.116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento
e l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA la L.R..8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e
successive modifiche e integrazioni; .

VISTA la  legge  regionale  n.10  del  15/05/2000 che  disciplina  l'organizzazione  dell'amministrazione
Regionale e s.m.i; 

VISTO la  L.R.n.19  del  16/12/2008-Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  Regionali
Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione; 

VISTO il D.P. Reg n.12 del 05/12/2009 – Regolamento di attuazione della L.R. n.19 del 16/12/2008;
VISTO il D.P n.5200 del 14/09/2017 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento

regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana dell'Assessorato regionale dei beni culturali,
                         ambientali  e  dell'identità siciliana alla dott.ssa Maria Elena Volpes;
VISTA la  L.r.  n.9  del  7  maggio  2015  recante  “Norme  di  armonizzazione,contenimento  ed

efficentamento della Pubblica Amministrazione” e in particolare l'art.49, comma 1, che prevede
la  riorganizzazione  dell'apparato  amministrativo  regionale  finalizzata  a  conseguire  una
riduzione delle strutture intermedie e delle unità operative di base;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.207 del 7 giugno 2016,che approva il “Regolamento
di Attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19.Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art.49, comma 1,della legge regionale n.9 del 7
maggio  2015,modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,n.6  e
successive modiche e integrazioni;

VISTO il nuovo Codice dei contratti di cui al D.Lgs.n.50 del 18 aprile 2016;
VISTO il Decreto dell'AdG del 18/02/2016, Rep.11/16 registrato dalla Corte dei Conti il 21/04/2016

n.1443 con il quale si individuano come ammissibili a finanziamento gli interventi presentati a
seguito della circolare del Segretario Generale n.28/2015, della circolare della Regione Siciliana
n.22 del 2015 e della nota dell'AdG prot.1205 del 28/01/2016 coerenti con le prescrizioni e i
criteri di selezione del PON Cultura e Sviluppo;

CONSIDERATO che il suddetto Decreto AdG Rep.11/16 imputa le risorse necessarie alla realizzazione degli
interventi,pari complessivamente € 239.820.364,17, a carico dell'Asse  I del PON Cultura e
Sviluppo – FESR 2014-2020 presso la R.G.S.- IGRUE e risorse gestite sulla contabilità speciale
n.5844 denominata MIBCT-FONDIUE-FDR- L 183/87, ai sensi delle vigenti norme in materia
di Fondi strutturali dell'Unione Europea.

CONSIDERATO che il suddetto Decreto AdG Rep.11/16 ammette a finanziamento n.17 progetti candidati dalla
Regione Siciliana  per un importo complessivo di €44.431.531,18;

VISTO il D.D.G. 2617 del 06/06/2016 di approvazione dell'elenco di n. 17 interventi della Regione
Siciliana,Dipartimento  beni  Culturali  finanziati  sul  PON Cultura  e  Sviluppo  per  un  valore



complessivo di € 44.431.531,18 registrato dalla Corte dei Conti al n.1 fgl.79 in data 11 luglio
2016;

CONSIDERATO  che  nel  suddetto  elenco  è  inserito  l'intervento  denominato:“Intervento  di  restauro  con  
revisione  e  completamento  impianti  di  Villino  Favaloro  di  Palermo”,  codice  codice  CUP  
G72C16000120006per  un  importo  pari  a  €1.710.929,0
(eurounmilionesettecentodiecimilanovecentoventinove/00); 

VISTO il  D.D.  n.900  del  30/06/2016  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria
Generale della Regione, con cui viene istituito, nella Rubrica del Dipartimento regionale dei
Beni Culturali  e dell'I.S, il Capitolo in entrata n.7014 ove far affluire le assegnazioni per la
realizzazione degli interventi previsti dal Programma Operativo Nazionale (FESR) 2014-2020
Cultura e Sviluppo e di un corrispondente capitolo di spesa  n.776090 con contestuale iscrizione
della somma complessiva di euro 37.778.669,18 da imputare,quanto ad euro 5.800.000,00 per
l'esercizio finanziario 2016,  quanto ad euro 16.451.455,09 per l'esercizio finanziario 2017 e
quanto ad euro 15.527.214,09 per l'esercizio finanziario 2018

TENUTO  CONTO  che  i  trasferimenti  delle  risorse  finanziarie,  in  favore  della  Regione  Siciliana  per  la
realizzazione  degli  interventi  approvati  al  succitato  DSG  MiBACT  n  11/2016,  restano
subordinate all'emissione della concessione del finanziamento da parte del Ministero dei Beni e
delle attività culturali e del Turismo;

VISTO il proprio DD n 3062 del 12.07.2016 con cui veniva accertata  l'entrata per complessivi euro
37.778.669,18  a valere sul capitolo n 7014 “Assegnazioni per la realizzazione del Programma
Operativo Nazionale -PON FESR 2014-2020 Cultura e Sviluppo2014” di cui € 5.800.000,00
per  l'esercizio  finanziario  2016-   €16.451.455,09  per   l'esercizio  finanziario  2017-  €
15.527.214,09 per   l'esercizio finanziario 2018;

VISTO il  DD n  3089 del  19.07.2016  dell'  attribuzione  della  gestione  del  capitolo  776090 e  degli
interventi alle strutture centrali di questo Dipartimento;

VISTA la nota prot n 2467 del 20.05.2016 del Servizio Centro Regionale per l'inventario   con cui l'ing.
Pietro Selvaggio, dipendente di questa Amministrazione,  viene nominato Responsabile Unico
del  Progetto denominato “Intervento di  restauro con revisione e completamento impianti  di
Villino Favaloro di Palermo”;

VISTO il proprio  DD 6409 del 21.12.2016,  registrato dalla Corte dei Conti il 06.02.2017,reg.1 fgl 10,
con il quale sono state prenotate le somme, approvato il progetto esecutivo e il seguente QE :

 

A) Lavori a base d'asta

A1)  Importo  dei  lavori  a  base  d'asta  al  lordo
oneri

€ 1.369.739,09

     Oneri di sicurezza € 90.683,70

     Restano i lavori soggetti a ribasso d'asta € 1.279.055,39

TOTALE A) € 1.369.739,09

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione €

B.1 I.V.A. 10% sui lavori € 136.973,90

B.2 Imprevisti 5% IVA compresa € 68.486,95

B.3 Oneri tecnici di cui agli artt.90 e 92 del codice € 27.026,07

B.4 Oneri per pubblicazione bando gara +IVA € 10.000,00

B.5 Spese per commissioni giudicatrici € 30.000,00

B.6 Promozione e catalogo IVA compresa € 40.000,00



B.7 Pannelli e didascalie vari formati IVA compresa € 25.640,98

B.8 Diritti enti per approvazione e stampa progetto € 3.000,00

TOTALE B) € € 341.136,00

TOTALE A+B € € 1.710.929,00

CONSIDERATO  che alla fine dell'esercizio 2017 la prenotazione risulta decaduta;
VISTO il documento di assegnazione del codice cup definitivo G72C16000120006 ;
VISTA la  nota  n.  3429  del  20.09.2017  del  Servizio  8  -Centro  Regionale  per  l'Inventario,  la

catalogazione e la Documentazione grafica, fotografica, aerofotogrammetrica, audiovisiva con
la  quale ha trasmesso la richiesta di apertura di credito di € 9.928,96 complessivi, le seguenti
obbligazioni giuridicamente vincolanti e  le relative fatture nonché  i documenti che attestano  le
anticipazioni effettuate con fondi del Cricd:

◦ nota  prot.n.1475  del  21.04.2017,  giusta  determina  n.002  del  20/04/2017,  di
conferimento incarico alla A.Manzoni & C.s.p.a Via P.pe di Belmonte 103/c Palermo
per pubblicazione avviso di gara CIG  Z7C1E50997;

◦ Fattura  elettronica n.30372017P00000652188  del  30/04/2017 di  €1.592,10  (IVA
inclusa ) emessa  dalla A.Manzoni & C.s.p.a; 

◦ nota  prot.n.1474  del  21.04.2017,  giusta  determina  n.004  del  20/04/2017,  di
conferimento incarico alla EDISERVICE srl  Via Francesco Crispi  108 Palermo per
pubblicazione avviso di gara CIG  Z311E509F7;

◦ Fattura elettronica  n.214/04 del 29/04/2017 di  €1.061,40(IVA inclusa)   emessa dalla
EDISERVICE srl

◦ nota  prot.n.1473  del  21.04.2017,  giusta  determina  n.003  del  20/04/2017,  di
conferimento incarico alla GDS Media & Comunication srl  Via Lincoln,  19-90133
Palermo per pubblicazione avviso di gara CIG  Z591E508FB; 

◦ Fattura  elettronica  n.VP0003562017  del  30/04/2017  di  €  1.529,27(IVA  inclusa)
emessa dalla GDS Media & Comunication srl;

◦ nota prot.n.2287 del 21.06.2017, giusta determina n.12 del 21.06.2017, di conferimento
incarico  alla  A.Manzoni  &  C.s.p.a  Via  P.pe  di  Belmonte  103/c  Palermo  per
pubblicazione avviso di gara CIG  ZA31EFA632;

◦ Fattura  elettronica n.30372017P00000653319  del  30/06/2017 di  €  1.348,10  (IVA
inclusa )  emessa dalla A.Manzoni & C.s.p.a ;

◦ nota prot.n.2285  del  21.06.2017,  giusta  determina  n.10  del  21/06/2017,  di
conferimento incarico alla EDISERVICE srl  Via Francesco Crispi  108 Palermo per
pubblicazione avviso di annullamento bando di gara CIG  ZDE1EFA764;

◦ Fattura elettronica  n.299/04 del 23/06/2017 di  € 688,08(IVA inclusa )  emessa dalla
EDISERVICE srl ;

◦ prot.n.2286 del  21.06.2017,  giusta  determina  n.11  del  21/06/2017,  di  conferimento
incarico  alla  GDS Media  & Comunication  srl  Via  Lincoln,  19-90133 Palermo per
pubblicazione avviso di annullamento bando di gara CIG  Z8B1EFB065;

◦ Fattura  elettronica  n.VP0004892017  del  26/06/2017  di  €1.224,27(IVA inclusa  )
emessa dalla GDS Media & Comunication srl ;

◦ nota prot n 4615 del 4.11.2016 del Cricd con cui è stata convocata la Conferenza dei
Servizi  finalizzata all'acquisizione  dei pareri sul progetto esecutivo;

◦ nota  prot  n  2672  del  8.11.2016  dell'ASP di  Palermo  con  cui  richiede  di  produrre
l'attestazione di pagamento;

◦ la  delibera  n  11/2016  del  Cricd  con  cui  si  autorizza  con  il  bilancio  del  Cricd  la
liquidazione della somma di € 357,00  all'ASP di Palermo per l'acquisizione del parere
e il relativo mandato di pagamento di € 357,00; 

◦ la  delibera  n  12/2016  del  Cricd  con  cui  si  autorizza  con  il  bilancio  del  Cricd  la
liquidazione della somma di € 400,00  al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di
Palermo per l'acquisizione del parere e il relativo mandato di pagamento di € 400,00;



◦ la nota prot n 4761 del 15.11.2016 relativo all'ordine di fornitura per la stampa di 10
copie del progetto alla Ricca srl  di Via Leopardi, n 74 -Palermo per la somma di €
1.128,74 incluso Iva – CIG Z641C0428B;

◦ Fattura elettronica n. FATTPA 8_16  del 15/11/2016 di €1.128,74 (IVA inclusa ) emessa
dalla  Ricca srl  di Via Leopardi, n 74 -Palermo;

◦ la  delibera  n  10/2016  del  Cricd  con  cui  si  autorizza  con  il  bilancio  del  Cricd  la
liquidazione della somma di € 1.128,74 alla  Ricca srl  di Via Leopardi, n 74 -Palermo
per  la  stampa  di  10  copie  del  progetto  e  il  relativo  mandato  di  pagamento  di  €
1.128,74;

◦ MAV di € 600,00
VISTO il codice Cup G72C16000120006 definitivo del progetto;
RITENUTO di dovere pertanto procedere :

 all'approvazione in linea amministrativa  delle obbligazioni giuridicamente vincolanti
CUP G72C16000120006;

VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33 di "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
trasparenza,diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni" con 
particolare riferimento all'art.  37 recante "Obblighi di pubblicazione concernenti i  contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture";

VISTO  l'art. 68 la L.R. 12 agosto 2014, n. 21 "Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell’attività amministrativa";

VISTO il bilancio provvisorio della Regione Siciliana per il 2018;
VISTO              il Rilievo n.805 e la relativa  risposta;

 DECRETA

 ARTICOLO 1) Si annulla il proprio decreto n 5541 del 08.11.2017 
ARTICOLO 2) Per le motivazioni e finalità citate in premessa sono approvate in linea amministrativa  le  

seguenti obbligazioni giuridicamente vincolanti relative al progetto denominato “Intervento di 
restauro con revisione e completamento impianti di Villino Favaloro di Palermo”, codice CUP 
G72C16000120006 a valere sui fondi del Programma Operativo Nazionale -PON  2014-2020  
Cultura e Sviluppo2014” -Codice Siope 2020110999:

nota  prot.n.1475  del  21.04.2017,  giusta  determina  n.002  del  20/04/2017,  di  conferimento  incarico  alla
A.Manzoni & C.s.p.a Via P.pe di Belmonte 103/c Palermo per pubblicazione avviso di gara CIG  Z7C1E50997;

◦ Fattura  elettronica n.30372017P00000652188  del  30/04/2017 di  €1.592,10  (IVA
inclusa ) emessa  dalla A.Manzoni & C.s.p.a; 

◦ nota  prot.n.1474  del  21.04.2017,  giusta  determina  n.004  del  20/04/2017,  di
conferimento incarico alla EDISERVICE srl  Via Francesco Crispi  108 Palermo per
pubblicazione avviso di gara CIG  Z311E509F7;

◦ Fattura elettronica  n.214/04 del 29/04/2017 di  €1.061,40(IVA inclusa)   emessa dalla
EDISERVICE srl

◦ nota  prot.n.1473  del  21.04.2017,  giusta  determina  n.003  del  20/04/2017,  di
conferimento incarico alla GDS Media & Comunication srl  Via Lincoln,  19-90133
Palermo per pubblicazione avviso di gara CIG  Z591E508FB; 

◦ Fattura  elettronica  n.VP0003562017  del  30/04/2017  di  €  1.529,27(IVA  inclusa)
emessa dalla GDS Media & Comunication srl;

◦ nota prot.n.2287 del 21.06.2017, giusta determina n.12 del 21.06.2017, di conferimento
incarico  alla  A.Manzoni  &  C.s.p.a  Via  P.pe  di  Belmonte  103/c  Palermo  per
pubblicazione avviso di gara CIG  ZA31EFA632;

◦ Fattura  elettronica n.30372017P00000653319  del  30/06/2017 di  €  1.348,10  (IVA
inclusa )  emessa dalla A.Manzoni & C.s.p.a ;

◦ nota prot.n.2285  del  21.06.2017,  giusta  determina  n.10  del  21/06/2017,  di
conferimento incarico alla EDISERVICE srl  Via Francesco Crispi  108 Palermo per
pubblicazione avviso di annullamento bando di gara CIG  ZDE1EFA764;

◦ Fattura elettronica  n.299/04 del 23/06/2017 di  € 688,08(IVA inclusa )  emessa dalla
EDISERVICE srl ;

◦ prot.n.2286 del  21.06.2017,  giusta  determina  n.11  del  21/06/2017,  di  conferimento
incarico  alla  GDS Media  & Comunication  srl  Via  Lincoln,  19-90133 Palermo per
pubblicazione avviso di annullamento bando di gara CIG  Z8B1EFB065;



◦ Fattura  elettronica  n.VP0004892017  del  26/06/2017  di  €1.224,27(IVA inclusa  )
emessa dalla GDS Media & Comunication srl ;

◦ nota prot n 4615 del 4.11.2016 del Cricd con cui è stata convocata la Conferenza dei
Servizi  finalizzata all'acquisizione  dei pareri sul progetto esecutivo;

◦ nota  prot  n  2672  del  8.11.2016  dell'ASP di  Palermo  con  cui  richiede  di  produrre
l'attestazione di pagamento;

◦ la  delibera  n  11/2016  del  Cricd  con  cui  si  autorizza  con  il  bilancio  del  Cricd  la
liquidazione della somma di € 357,00 all'ASP di Palermo per l'acquisizione del parere e
il relativo mandato di pagamento di € 357,00; 

◦ la  delibera  n  12/2016  del  Cricd  con  cui  si  autorizza  con  il  bilancio  del  Cricd  la
liquidazione della somma di € 400,00  al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di
Palermo per l'acquisizione del parere e il relativo mandato di pagamento di € 400,00;

◦ la nota prot n 4761 del 15.11.2016 relativo all'ordine di fornitura per la stampa di 10
copie del progetto alla Ricca srl  di Via Leopardi, n 74 -Palermo per la somma di €
1.128,74 incluso Iva – CIG Z641C0428B;

◦ Fattura elettronica n. FATTPA 8_16  del 15/11/2016 di €1.128,74 (IVA inclusa ) emessa
dalla  Ricca srl  di Via Leopardi, n 74 -Palermo;

◦ la  delibera  n  10/2016  del  Cricd  con  cui  si  autorizza  con  il  bilancio  del  Cricd  la
liquidazione della somma di € 1.128,74 alla  Ricca srl  di Via Leopardi, n 74 -Palermo
per  la  stampa  di  10  copie  del  progetto  e  il  relativo  mandato  di  pagamento  di  €
1.128,74;

◦ MAV di € 600,00
ARTICOLO 3) In conformità alle premesse, è disposto l'impegno definitivo sul capitolo 776090 della parziale

somma di  € 9.928,96,dell'importo complessivo del progetto di €1.710.929,00  necessaria alla
realizzazione del  progetto denominato:

                  “Intervento di restauro con revisione e completamento impianti di Villino Favaloro di Palermo”,
codice CUP G72C16000120006  -Codice Siope 2020110999;

ARTICOLO  2) In conformità alle premesse, è disposta la prenotazione d'impegno pluriennale della restante
somma di € 890.071,04 sul capitolo 776090,come da cronoprogramma trasmesso dal RUP 

                         ed aggiornato all'anno 2018, secondo le seguenti annualità:  
per l'anno 2018  € 890.071,04 
per l'anno 2019  € 700.000,00

  per l'anno 2020  € 110.929,00
necessaria alla realizzazione del  progetto denominato: “Intervento di restauro con revisione e 

completamento impianti del Villino Favaloro di Palermo”, codice CUP G72C16000120006     
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per il visto
di competenza e per l’inoltro alla Corte dei Conti.
Palermo,22.03.2018                                                          

                                                                                         IL DIRIGENTE GENERALE 
                                                                                          firmato           Volpes




	REPUBBLICA ITALIANA

